quoniam omnes quatuor circa quantitatem versantur. iter quod subiecti nobilitate astrologia prior est, quae vii polycrates ait, non inducit, sed probat, veritatis experientia approbat. ipsa nempe lex est, quae compositio, supernior cursus figuras et habitudines circa se et circa terram indagabili ratione percurrens veritates eorum, et qualiter agat in omnibus infra spera tunc demonstrat, post hanc musica est quae consona multitudines proportionum suarum in quadam equalitate vocum consistit. Hic plato potentissimas artes tantum nominat, huius enim in thibico inquit armonia, virtus est ad mitigandum dolores arii

Quid enim Aristotelis lucida veritate serenius, nec dicitur hoc geruntur, grammaticae fructuositas nullatenus est obliquenda: per eam enim cuiuslibet artis comendabilis redditur possessio iucunda. Rhetoriceque lepos: quadrinarius quoque bonos studij comparatione acquisita pro posse non debent omitti. In his autem studij proferuntur

tas florem generat: fructumque parit: si dubitationi permixta fuerit et tempestiva.

Capitulum secundum.

Magister autem scholarium rudimentis et virtutum incrementis: nunc de eorum subiectione erga magistros breuiter est ordinandus: quoniam qui se non nouit subijci non noscat se magistrari

mitasse legitimus cum lectio non affuerit, intellectus abest, surdum est adiutorium, huius ergo doctrina nequaquam omittenda est. Nec dum hoc gerunt. In hac parte Boetius post praedicta quoddam prius dictum repetit ut ipse praedictibus addat. Et duo facit, nam primo facit quod dicitur esse secundo dubius quoddam remouet, ibi. Quadrinarius. Dicit ergo, cum omnia supradicta quae logice sunt geruntur scilicet alicui fructuositas grammatica non est relinquenda alio quo modo. Et rationem huius reddit dicens, quoniam possessio cuiuslibet artis commendabilis, laudabilis redditur totum cum per eam, ipsa enim vti superius visum est, mater est omnium artium, sine qua omne alia scientie penitus obmutescunt, quae repositio rhetorice, et ordinatio rhetorice subaudi nulla tenus relinquenda est, ratione supradicta. Exinde quoniam dubitari potest, quoniam hoc omnia quae monstrata sunt circa trinitas artes peraguntur: de quadrinariis artibus, quod existimandum sit, quae dubitatio est solvens dicit, Etia honoris, dignitas quadrinarius artium, arithmeticque, geometriae, astrologiae, atque musicae acquiruntur comparatione, id est, compositioe studij non debet omitti. Et rationem reddens inquit, quoniam praerogatas, id est, furiosa curiositas studij in his, id est, scientiis mathematicis generat florem subaudi sciatur, quae repositio fructuum, hoc supple si studij huius proteruitas mixta fuerit dubitationi, quoniam dubitatio magnam scientiam praeremouet. Ex quo illud probatur. Dubitare autem de singulari non omnino utile est, atque etiam subaudi florem fructumque parit: si fuerit tempestiva, id est, congrua tempore suo, quoniam sicuti decet et in certis terminis in mathematicis praerogata occupatio magnum scitari praestat documentum, sic eorum in ipsis assiduitas execrabile inducit detrimentum, quoniam vti supra dictum est continua in his consideratio maxime aut simpliciter, aut per abstrahit retrahit virtutis. Notandum, plato in 7. de re publica mathematicas disciplinas quae quadrinarius nomine censentur, ad veri cognitionem et demonstrationem in primis dicit esse necessarias, sunt enim in primo certitudinis gradus: oportet eas esse tanquam gradus ad superiora cognoscenda, his enim disciplinis inquit in omnibus anime instrumentis perditum: vti sic dixerim, aliquid excecatur exercitio et expurgatur et in melius erigit, has aristoteles metaphisice connumerat: cum illa conuenit, vti supra non considerat de quantitate: sed dispariter, metaphisice, non omnes quantitates prout sunt entia considerat, quoniam metaphisice, mathematicas vero de ipsa tanquam de subiecto agit, mathematicae autem disciplinae quatuor sunt, quatuor et quadrinariae dicuntur:

humanarum ipsarum letificandas, hanc Socrates seneo dicit atque adolescentibus in ea erudiri iussit. Danc sequitur arithmetica quae doctrinarum scriptoribus primam fore de creuerunt: quoniam vti sic ipsa nulla alia indiget disciplina na vti ait Boetius, Ars certe magne virtutis quae suos calidiores ad omnes disciplinas acutiores reddat, sicuti plato in septimo de republica aiebat, Animaduersitiam enim inquit socrates eos, quia natura arithmetica sunt ad omnes scere disciplinas acutiores apparere, qui autem ingenio bebetiores fuerint, sit in hac erudientur, etiam si nil amplius utilitatis consequantur, scilicet tamen ingeniosiores effici solent. Ultima inter has geometria dicitur ab aegyptiis primum reperta, intendant namque vti Strabo in libro de orbis situ pertractat parte, in flumine Niloro: omnibus possessionibus eius limbo obductis initium terre diuidende per lineas et mensuras nomien artii dedit, quae deinde latius acumine sapientium expensa est.

Capitulum secundum.

Magister autem scholarium rudimentis, hoc est secundum capitulum huius libri de disciplinae scholarium, in quo postquam Boetius docuit de aptitudine qua scholaris habere debet circa scientiarum oblectamenta sibi ipse imenda que in ordinato processu ad scientias ipsas consistit nunc consequenter in hoc secundo capitulo dicitur de aptitudine quae est respectu scientiarum scholaribus ministrantibus, et hoc in subiectione scholarium erga magistrum consistit. Et diuiditur totum hoc capitulum in duas partes principales, in prima facit quod dicitur esse in secunda vero ponit impedimenta quaedam quae euenire possunt ad scholarium subiectionem remouendam, ibi. Non sit autem discipulus, prima in duas, nam primo dicta dicitur dis continetur, secundo intentus suum prosequitur, ibi. Debet autem discipulus, prima barum ad huc in duas, nam primo dicta dicens dis continetur, secundo huius continuationis causam reddit, ibi. Quoniam qui se non nouit, Et dicit primo sic, vti rudimentis, hoc est leuioribus documentis atque incrementis virtutum hoc est perfectioribus aliorum scientiarum ipsorum scholarium, subaudi, prout in superioribus capitulis exposita sunt, tunc id est in hoc secundo capitulo est ordinandum, id est ordinate edocendum, alia littera habet ordinandum, id est inchoandum breuiter de subiectione, id est, submissioe eorum, scholarium erga magistrum, et hoc non subiungens dicit: quoniam qui se non nouit subijci se: id est

De aristotele

Adhuc non peruenit ad hunc finem, sed ad hunc finem peruenit, et ad hunc finem peruenit, et ad hunc finem peruenit.